淮知〔2017〕14号
关于印发《淮安市知识产权局关于推广随机抽查规范事中事后监管实施方案》的通知

各县（区）知识产权局:

现将市知识产权局制定的《淮安市知识产权局关于推广随机抽查规范事中事后监管实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

淮安市知识产权局

2017年9月25日

淮安市知识产权局关于推广随机抽查

规范事中事后监管实施方案

为深入贯彻落实党中央、国务院关于深化行政体制改革，加快转变政府职能，进一步推进简政放权、放管结合、优化服务的部署和要求，创新政府管理方式，规范行政执法行为，营造公平竞争的市场环境，推动大众创业、万众创新，按照省政府办公厅《关于建立双随机抽查机制加强事中事后监管的通知》（苏政办发〔2015〕114号）、市审改办《关于印发<2016年淮安市简政放权放管结合优化服务改革工作要点>的通知》（淮审改办〔2016〕3号）等文件精神，结合我局市场监管职能，制定本实施方案。

　　一、总体要求

　　全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，按照国务院商事制度改革工作部署和省委、市委全面深化改革各项决策部署，坚持依法监管、公正高效、公开透明、协同推进的原则，转变监管理念，创新监管方式，规范监管行为，建立执法检查人员和检查对象“双随机”抽查机制。

二、依据职责

（一）本部门查处假冒专利行为，主要的监管依据有《中华人民共和国专利法》、《中华人民共和国专利法实施细则》、《中华人民共和国行政处罚法》、《专利行政执法办法》等法律、部门规章及《江苏省专利促进条例》、《江苏省专利行政执法规程》等地方法规、规范性文件。

（二）本部门查处假冒专利行为，主要的监管职责有《淮安市人民政府行政权力清单和部门职责清单》明确的对假冒专利行为的行政处罚权。

三、主要任务

（一）制定随机抽查事项清单。市知识产权局已根据法律法规规章建立本单位的随机抽查事项清单，报市政府办审核，经市政府八届第1次常务会审议通过，以《市政府办公室关于公布市级部门随机抽查事项清单的通知》（淮政办发﹝2017﹞23号）向社会公布。

（二）建立健全“双随机”工作机制
1．建立市场主体名录库。市、县知识产权局根据监管职能和知识产权行政执法事项要求，以其登记的大型商场、超市、药店、专业市场等主体数据为基础，建立市场主体名录库，每年度更新一次。上级机关登记的市场主体，可委托市场主体所在地知识产权管理部门开展检查，纳入被委托机关的检查对象名录。

2．建立执法检查人员名录库。按照分级建立的原则，由市、县分级建立执法检查人员名录库。市知识产权局可以根据实际情况，建立包含淮安经济技术开发区、苏淮高新区、淮安工业园区及淮安生态新城等区域行政执法人员库，县（区）知识产权局建立辖区行政执法人员库，实时更新，动态管理。

3．随机抽取名单。市、县两级知识产权管理部门因行政执法人员较少，多采用市、县区联合执法。市场主体抽查采取随机抽签等方式，年初确定每月联合执法的县区，每月检查时从相应县区的市场主体名录库中采取随机抽签的方式抽取被检查的市场主体。

四、工作安排

（一）责任分工。市知识产权局负责指导全系统的“双随机”抽查工作，根据需要开展或者组织县（区）知识产权管理部门开展“双随机”抽查工作。县（区）知识产权管理部门负责组织开展本辖区知识产权行政执法系统的“双随机”抽查工作。上级知识产权管理部门对下级知识自决权管理部门的抽查结果可以进行监督检查，发现问题督促其及时处理。

（二）计划组织。市知识产权局根据相关规定，负责组织实施应由市知识产权局统一开展“双随机”抽查的落实工作，并将抽查工作纳入年度工作计划。县（区）知识产权部门应根据本地的实际情况，组织开展随机抽查工作。
（三）结果运用。各地应当按照规定将抽查情况通过市科学技术局（知识产权局）网站予以公示。公示的内容包括：被抽查市场主体名称、抽查时间、抽查方式、抽查内容、抽查结果以及违法行为查处情况等。对检查中发现的违法违规行为，依法进行处理。

五、工作要求

（一）加强组织领导。推广随机抽查是简政放权、放管结合、优化服务的重要举措。各单位要高度重视，制定具体实施方案，建立相应工作机制，探索完善随机抽查监管办法，推进全市知识产权系统不断提高执法水平。

（二）加强跟踪问效。各单位要加强对随机抽查工作的跟踪指导，梳理和研究工作中出现的矛盾和问题，加强跨部门协同配合，切实把随机抽查监管工作落到实处。

（三）严格责任落实。各单位要严格执法、依法履职，对本单位检查结果的合法性、准确性和真实性负责。对在随机抽查过程中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，要依法依纪追究相关人员的责任。

六、其他事项

各单位要全面建立和落实随机抽查市场监管工作机制，规范事中事后监管，对原实行的网格化监管、市场巡查制度、监督检查频次和重点行业企业监督管理的相关规定，不再做硬性要求。为提高监管效能，减少抽查对市场主体的影响，可采取多种抽查方式相结合的方式实施抽查。

附件：
1.《实施方案》中需要明确的相关内容及责任单位
2. 监管市场主体的抽查细则
附件1：
《实施方案》中需要明确的相关内容及责任单位

	序号
	内    容
	牵头部门

	1
	组织制定《淮安市知识产权局关于推广随机抽查规范事中事后监管实施方案》，列入科技工作计划
	政策法规与专利执法处

	2
	执法检查人员名录库、市场主体名录库，实时更新管理
	政策法规与专利执法处

	3
	年初采取抽签方式确定被抽查县区，每月执法前抽签确定被检查市场主体名单
	政策法规与专利执法处

办公室

	4
	落实信息公开工作
	办公室
政策法规与专利执法处

	5
	开展宣传培训
	知识产权管理处

	6
	制定责任追究办法
	办公室

	备注

附件2：

监管市场主体的抽查细则

为规范监管市场主体检查工作，保障专利行政执法市场主体抽查工作顺利展开，现制定如下细则，供各县区在查处假冒专利行为的执法检查过程中参考执行。

一、抽查的法律依据

《专利法》、《专利法实施细则》和《江苏省专利促进条例》以及其它有关规定。

二、建立分类市场主体名录库
市场主体大致分为大型商场、大型超市、大型药店、专业市场等。

大型商场是指聚集在一起的各种商店组成的市场，面积较大、商品比较齐全的大商店。如新亚商城、金鹰商城等；

大型超市是指以顾客自选方式经营的大型综合性零售商场，经营面积一般不少于1000平方米。

大型药店是指规模较大的零售药品的门市，经营面积一般不少于300平方米。

专业市场是一种以现货批发为主，集中交易某一类商品或者若干类具有较强互补性或替代性商品的场所，是一种大规模集中交易的坐商式的市场制度安排，经营面积一般不少于6万平方米。
     各县区知识产权管理部门，根据以上分类对其辖区内市场主体进行排查，建立市场主体名录库。
三、市场主体抽取

（一）抽取方式。市场主体抽查采取随机抽签等方式，年初确定每月联合执法的县区，每月检查前从相应县区的市场主体名录库中采取随机抽签的方式抽取被检查的市场主体。
（二）抽查比例。各地可根据当地经济秩序状况、监管需求，适时调整不定向抽查比例。但定向和不定向抽查比例之和不得少于辖区内抽查市场主体的5%，每年对同一市场主体抽查不超过2次。

在对连锁商店、药店等主体检查中，一经发现问题即行开展连锁普查，且不受次数限制。

四、监管职责

将监管工作和“双随机”工作开展情况纳入局年终考核体系，并作为处室和个人年度考核成绩评定依据。对在假冒专利行为查处中不作为、乱作为等违法违规行为依法依规及时惩处。

PAGE
8